45. Manuscrit, respectivement aux pages 16, 231 et 76. Sur le pèlerinage à Bernardfagne, voir notamment E. VAN HEURCK, Les drapelets de pèlerinage en Belgique, Anvers, 1922, p. 51.
46. P. BAR, La liberté du mariage à Liège au XVIIIe siècle, dans Revue d'histoire du droit français et étranger, t. 69, 1991, p. 344.
47. Les actes de dispenses pour les empêchements de mariages sont publiés par A. DEBLON, Les actes du vicariat général de Liège au XVIIIe siècle. Dispenses matrimoniales (1760-1794), 3 vol., Liège, 2001.
48. Le mandement du 25 juin 1744 rappelle qu'il n'y a pas d'appel du Synode en matière correctoire. J.H. MANIGART, op. cit., p. 143.
49. Les archives du vicariat général conservent un dossier à propos de cette affaire. L.P. VERBOIS, Inventaire des dossiers concernant les affaires matrimoniales soumises au vicaire général au XVIIIe siècle, Liège, 1990, p. 28.
50. Manuscrit, pages 42 à 53.

[1] Schedula exhibita sacrae synodo 30 junii 1764. Franciscus Mulenaers, ex Rutten seu Russon, paratus ad primis vesperis solemnisandum matrimonium cum Maria Catharina Defrene exponit quod asserta Gertrudis Moermans, puella illegitima, in manibus parochi dicti loci interposuerit inhibitionem ne dictus parochus praefatum exponentem cum alia quam cum inhibente matrimonio conjungeret sub praetextu quod praefatus inhibens ab exponente prolem habuerit abhinc quinque vel circiter annis, quod absolute negat praefatus exponens, allegans pro ratione quod si ex illa prolem procreasset, non tam diu expectasset praefata inhibens ad reclamandum ipsumque ad expensas puerperii et alimenta proli subministranda coegisset. Hinc dictus exponens postulat dictam inhibitionem tolli et cassari.

Citetur Gertrudis Moermans ad feriam tertiam proximam.

Franciscus Dufond et Catharina Quetin, parochiani ex Grace, citati ad respondendum in sacra synodo ultima super petitis de eorum scandalosa conversatione exponunt quod propter eorum paupertatem comparere everbuerint petuntque ut mandetur parocho ex Grace quatenus ipsos propter eorum paupertatem pro Deo matrimonio junget asserentes hoc a dicto parocho ipsis fuisse recusatum.

Communicetur pastori et compareat die Martis proxima.

Guillelmus Henvert et Maria Anna Hubert, ex parochia Undecim Millium Virginum Leodii, postulant ut accedente testimonio pastoris divertium inter se conclusum confirmatur.

Confirmetur.

Philippina Juliana Oldekops, natione germana et ex religione reformata, sed a tredecim mensibus parochiana Sancti Martini Leodii, vult abjurare suam haeresim ob quam causam postulat sibi deputari aliquem ecclesiasticum qui eam instruat de religione christiana.

Remissam ad synodum proximam.

Priorissa et religiosae ex conventu Sancti Andreae Trajecti postulant ut possent procedere ad electionem priorissae petuntque ut Anna Habets earum consoror et a conventu absens privetur voce activa et passiva provisionaliter propter malam vitam.

Procedant ad electionem.

[2] Petrus Franciscus Pierard, sacerdos obligatus ad celebrandum diebus dominicis et festis in castello de Fontaine dioecesis Leodiensis, petit licentiam binandi ad celebrandum praefatis diebus in Emptinne et instruendum populum ipsum expostulant incolae praefati Emptinne pro ratione allegantes quod attenta modica retributione vix alium invenire possent.

Lectum et nihil.

F. Gansser, pastor in Raeren et Neudorff dioecesis Leodiensis, postulat ut dispensetur in secundo tertio mixtim consanguinitatis gradu inter Simonem Radermäcker et Mariam Josepham Haveniet. Allegant pro ratione quod sponsus sine domo propria, honestae indolis, vitae ac morum probitate laudabilis, diurniore famulatum pertaesus, fundum exiguae tamen substantiae proprium in aliquem subsistentiam proprium in aliqualem subsistentiam colere alioque opere manuum a vicinis requisitus sese alimentare intendat nec aliam suae indoli conformem inveniri in hac parochia putat. Deinde sponsa repudiatis aliis ob genii disparitatem et rationes matris circa electionem status propositas si huic non nubat, per hanc familiaritatem initam et promissionem factam quasi diffamata verosimiliter innupta manebit et in periculo incontinentiae versabitur nisi quemdam ducat de plebecula reddendo se miserabilem quod de filiabus in popina manentibus qualis hac est magnopere timendum. Etiam mater sponsae vidua nullam aliam habens secum prolem magnum sibi promittit solatium et subsidium in

administratione rei domesticae quia ex huius sponsi diligentia et laboriositate tota quasi dependet ejusdem victus ratio quae alioquin fractae modo valetudinis facile in majorem incidet egestatem. Petunt insuper dispensari in omnibus bannis.

Expediatur.

Wilhelmus Casparus Vanhoutem, presbiter Aquisgranensis, fuit absolutus a suspensione Aquisgrani.

[3]

**Congregatio feriae tertiae die 3 julii 1764,
praesentibus omnibus praeter DD. decanum
Sancti Christophori, Hubens et confessarium
Suae Celsitudinis et archipresbiterum Nostrae
Dominae ad Fontes.**

Joannes Bossy, pastor Amaniensis, petit prorogationem licentiae aliquoties celebrandi per annum in capella sita in Rausa distante ab ecclesia parochiali una et semi leuca [trois lignes biffées : donec dicta capella sit sufficienter fundata ad celebrandum in illa singulis diebus dominicis et festis].

Mandatum fuit N. Tilkin in Frere ut faciat instructiones in prima missa.

**Congregatio feriae sextae die 6 julii 1764,
praesentibus Illustrissimo vicario generali,
DD. Lecart, Hamoir, P. Paute et pastorem
Sancti Martini.**

Pastor in Sougnez, in ducatu Limburgensi, exponit quod Nicolaus Carpenter et Maria Josepha Dumont, sui parochiani, matrimonium de consensu parentum inire desirent, nullumque sciat impedimentum nisi quod Maria Joseph Lecoq in partu juraverit puerum esse ex facto dicti Nicolai cum promissione matrimonii, quod absolute negat dictur Nicolaus Carpenter offertque juramentum petitque si illum impedimentum judicetur frivolum dispensatione super tribus bannis.

Fiant proclamationes.

Petrus Stephanus Gauthier et Margarita Boissieux, parochiani in Haut Fays, intendunt contrahere matrimonium sed non audent pastores banna proclamare sine licentia vicarii generalis quia dictus Petrus est dioecesis extraneae quamvis a tribus annis stricte manserit in Javingle

*Factis proclamationibus procedatur ad matrimonium
mediante juramento etc...*

Franciscus Melenoir, ex Russon, comparuit et Gertrudis Moermans citata ut compareret non comparuit et ideo mandatum fuit pastori ex Russon ut factis proclamationibus procederet ad matrimonium.

[4] O.J. Jennart, parochus in Daussoy, petit facultatem binandi pro suo vicario in favorem loci de Vogenee.

Lectum et nihil.

Nous ordonnons à Henry Crahay et à Jeanne Troquet, son épouse, paroissiens de Theux, de compарoître le 6 juillet prochain vers les onze heures du matin par devant nous en notre assemblée synodale pour répondre à ce qui leur sera proposé. Donné à Liège le 15 juin 1764.

Ils ont comparu et on les a renvoyé à l'official.

Franciscus du Fond ut folio primo factis proclamationibus procedatur ad matrimonium mediante juramento suppletorio super libertate neosponsi.

**Congregatio feriae tertiae 10 julii 1764,
praesentibus DD. Lecard, Laurenty, P. Paute,
Hamoir et Pastege.**

M. Tilkin, ex Frere, cui mandatum fuit in penultima congregatione ut in prima missa faceret instructiones conformiter ad mandata episcopalia ab hoc mandato intimavit appellationem ad quoscumque judices superiores.

Josephus Ringels, canonicus ex Heynsberg, petit litteras dimissoriales ad quoscumque pro presbiteratu allegans pro ratione quod ob penuriam canonicorum residentium vix abesse potest.

Pastor in Hamme sur Heur quod Carolus Sotiau volens se subducere suaे jurisdictioni et pastorem in Court pro suo pastore recognoscere ad hunc prolem suam detulerit baptizandam.